[image: image1.jpg]

Администрация

Забайкальского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 ноября 2025 года

          № 1658
пгт. Забайкальск
О внесении изменений в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Забайкальского муниципального округа на 2020 – 2027 годы», утвержденную Постановлением Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 03 июня 2019 года №326

В соответствии с пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решениями Совета Забайкальского муниципального округа №30 от 06.11.2024г. «О переименовании и реорганизации администраций муниципальных образований муниципального района «Забайкальский район», №188 от 12.11.2025г. «О внесении изменений и дополнений в решение Совета Забайкальского муниципального округа от 25 декабря 2024 года № 74 «Об утверждении бюджета Забайкальского муниципального округа» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 25.07.2014 года №762 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формирования и реализации муниципальных программ муниципального района «Забайкальский район», на основании статьи 31 Устава Забайкальского муниципального округа, постановляет:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Забайкальского муниципального округа на 2020 – 2027 годы», утвержденную Постановлением Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 03 июня 2019 года №326:

1.1.в паспорте муниципальной программы раздел «Объем средств бюджета Забайкальского муниципального округа на реализацию программы» изложить в новой редакции, согласно приложению №1;

1.2.приложение к муниципальной программе «Основные мероприятия, мероприятия, показатели и объемы финансирования муниципальной программы» изложить в новой редакции, согласно приложению №2.

2.Официально опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте Забайкальского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы-председателя Комитета по финансам администрации Забайкальского муниципального округа (Чипизубову Н.Н.).

Глава Забайкальского
муниципального округа                                                                     А.В.Мочалов

Приложение № 1
к постановлению Администрации

Забайкальского муниципального округа

от «26» ноября 2025 года № 1658

	Объем средств бюджета Забайкальского муниципального округа на реализацию муниципальной программы
	Объём бюджетных ассигнований на реализацию программы за счет средств бюджета Забайкальского муниципального округа составит 321 190,3 тыс. рублей, в том числе:

в 2020 году – 31 441,9 тыс. рублей;

в 2021 году – 57 270,2 тыс. рублей;

в 2022 году – 30 536,5 тыс. рублей;

в 2023 году – 46 212,1 тыс. рублей;

в 2024 году -  93 810,4 тыс. рублей;

в 2025 году -  23 464,5 тыс. рублей;

в 2026 году -  19 229,1 тыс. рублей;

в 2027 году – 19 225,6 тыс. рублей.

Приложение №2

к Постановлению Администрации

Забайкальского муниципального округа

от «26» ноября 2025 года № 1658
Основные мероприятия, мероприятия, показатели и объемы финансирования муниципальной программы

«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Забайкальского муниципального округа (2020-2027 годы)»
	№
	Наименование целей, задач, программ, основных мероприятий, ведомственных целевых программ, показателей
	Ед. измерения показателя
	Коэф. значимости
	Методика расчета показателя
	Сроки реализации
	Ответственный исполнитель и соисполнители
	Коды бюджетной классификации расходов

	Значения по годам реализации

	РПР
	ЦСР
	ВР
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	Итого

	гр.1
	гр.2
	гр.3
	гр.4
	гр.5
	гр.6
	гр.7
	гр.8
	гр.9
	гр.10
	гр.11
	гр.12
	гр.13
	гр.14
	гр.15
	гр.16
	гр.17
	гр.18
	гр.19

	Цель муниципальной программы «Обеспечение  долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета Забайкальского муниципального округа  на основе совершенствования управления муниципальными финансами

	Х
	Х
	2020-2027 годы
	Комитет по финансам администрации Забайкальского муниципального округа
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	1.
	Задача «Обеспечение сбалансированности и устойчивости районного бюджета в условиях ограниченности его доходных источников и источников финансирования дефицита бюджета.

	х
	х
	х
	Комитет по финансам администрации Забайкальского муниципального округа
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	1.1.
	Основное мероприятие "Принятие мер по улучшению взаимодействия с главными администраторами доходов бюджета"

	1
	х
	2020- 2027 годы
	Комитет по финансам администрации Забайкальского муниципального округа
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	1.1.1
	Показатель «Объем налоговых и неналоговых доходов бюджета Забайкальского муниципального округа
	тыс.руб.
	х
	Абсолютный показатель
	х
	Комитет по финансам администрации Забайкальского муниципального округа
	х
	х
	х
	125614,7
	176572,6
	191769,4

	228 863,9

	269 557,2
	539872,4
	464143,6
	489669,7
	х

	1.2.
	Основное мероприятие "Мобилизация поступлений доходов в бюджет"

	1
	х
	2020- 2027 годы
	Комитет по финансам администрации Забайкальского муниципального округа
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	1.2.1
	Показатель "Проведение межведомственных комиссий:  по мобилизации доходов в консолидированный бюджет", по легализации "теневой" заработной платы"
	Ед.
	х
	Абсолютный показатель
	х
	Комитет по финансам администрации Забайкальского муниципального округа
	х
	х
	х
	6
	6
	6
	4
	6
	6
	6
	6
	Х

	Финансирование за счет районного бюджета
	тыс. руб.
	х
	х
	х
	Комитет по финансам администрации Забайкальского муниципального округа
	х
	х
	х
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Задача                              Эффективное управление муниципальным долгом Забайкальского муниципального округа
	х
	х
	х
	2020- 2027 годы
	Комитет по финансам администрации Забайкальского муниципального округа
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	2.1.
	Основное мероприятие "Эффективное управление муниципальным долгом"
	х
	1
	х
	2020- 2027 годы
	Комитет по финансам администрации Забайкальского муниципального округа
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	2.1.1
	Показатель "Просроченная задолженность по муниципальному долгу"
	тыс.руб.
	х
	Абсолютный показатель
	х
	Комитет по финансам администрации Забайкальского муниципального округа
	х
	х
	х
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2.1.2.
	Показатель "Отношение дефицита бюджета к доходам бюджета Забайкальского муниципального округа, рассчитанное в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации
	%
	х
	О=Деф/Дох.*100%

Деф – Сумма дефицита районного бюджета по отчетным данным

Дох – сумма доходов районного бюджета без учета безв. поступлений
	х
	Комитет по финансам администрации Забайкальского муниципального округа
	х
	х
	х
	Не более 10
	Не более 10
	Не более 10
	Не более 10
	Не более 10
	Не более 10
	Не более 10
	Не более 10
	Х

	Финансирование за счет бюджета
	тыс.руб.
	х
	х
	х
	Комитет по финансам администрации Забайкальского муниципального округа
	1301
	0100106503
	730
	6,2
	5,5
	14,1
	9,7
	8,3
	7,9
	5,8
	2,3
	59,5

	3.
	Задача                              "Совершенствование межбюджетных отношений"
	х
	х
	х
	2020- 2027 годы
	Комитет по финансам администрации Забайкальского муниципального округа
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	3.1.
	Основное мероприятие "Предоставление дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда финансовой поддержки"
	х
	1
	х
	2020- 2027годы
	Комитет по финансам администрации Забайкальского муниципального округа
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	3.1.1
	Показатель "Соотношение фактического и планового объема предоставления дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда финансовой поддержки"
	%
	х
	Дф/Дп*100,  где

Дф – сумма фактически предоставленных в отчетном году дотаций местным бюджетам;

Дп – плановый объем предоставленных в отчетном году дотаций местным бюджетам
	х
	Комитет по финансам администрации Забайкальского муниципального округа
	х
	х
	х
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	х

	Финансирование за счет бюджета
	тыс. рублей
	х
	х
	х
	Комитет по финансам администрации Забайкальского муниципального округа
	1401

1401

1403

1401

1401

1403

	0100241601

0100278060

0100243601

0100278444

0100278110

0100200704
	500

500

540

510

540

540

	10195,9

3148,0
	10136,6

3121,0
	11309,1

3108,0

6182,0
	12669,5

3087,0

8406,2

3384,0

2860,0

	14973,0

2915,0

13619,9

1607,0

33641,2

	59224,1

6018

31403,1

9566

4467,0

33641,2

	4.2.
	Основное мероприятие "Предоставление дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений из бюджета"
	х
	1
	х
	2020- 2027годы
	Комитет по финансам администрации Забайкальского муниципального округа
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	х

	4.2.1
	Показатель "Соотношение фактического и планового объема предоставления дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений"
	%
	Х
	Дф/Дп*100,  где

Дф – сумма фактически предоставленных в отчетном году дотаций местным бюджетам;

Дп – плановый объем предоставленных в отчетном году дотаций местным бюджетам
	х
	Комитет по финансам администрации Забайкальского муниципального округа
	х
	х
	х
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	х

	Финансирование за счет бюджета
	тыс. руб.
	х
	х
	х
	Комитет по финансам администрации Забайкальского муниципального округа
	1402
1402

1402
1403

1402

1402

1402

	01002S8180

0100342601

0100378050
0100243601

0100279492

01002Д8040

0100278050

	500
500

500
500

500

500

500
	2712.3

3514.9

993.4
	0

0

29684,2
	0
	0

490,0

2516,1

650,7
	0

329,9

0

587,6

8420,3

	0
	0

	2712.3

3514,9

1323,3

29684,3

1077,6

10936,4

650,7

	4.
	Задача Осуществление муниципального внутреннего финансового контроля, муниципального внешнего финансового контроля, контроля в сфере муниципальных закупок
	х
	х
	х
	2020- 2027годы
	Контрольно-ревизионная комиссия Забайкальского муниципального округа

Комитет по финансам
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	х

	4.1
	Основное мероприятие Обеспечение деятельности Контрольно-ревизионной комиссии
	х
	1
	х
	2020- 2027 годы
	Контрольно-ревизионная комиссия Забайкальского муниципального округа
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	4.1.1
	Показатель "Удельный вес проведенных контрольных мероприятий (ревизий  и проверок)       использования  средств бюджета к числу запланированных  мероприятий"
	%
	х
	Рф/Рп*100, где

Рф- ревизии и проверки фактически проведенные в отчетном году,

Рп – ревизии и проверки запланированные
	х
	Комитет по финансам
	х
	х
	х
	не менее 85
	не менее 85
	не менее 85
	не менее 85
	не менее 85
	не менее 85
	не менее 85
	не менее 85
	х

	Финансирование за счет бюджета
	тыс. руб.
	х
	х
	х
	х
	0106

0113

0113

0113
0106
0106

0106

0106
	0100420400

0100419302

0100419302

0100419302
01004S8180001004Д8040

0100478444

0100479491

	100

100

200

800
100
500

100

100
	1340,4

27,0

147,4

1,2
351,0
0
	1547,6

26,2

162,6

2,1

459,6

143,5
	1612,0

26,9

256,1

0,4

254,4

0

	2427,4

29,0

205,5

70,9

20,0

55,8
	3487,4

36,6

18,5

2,5
	4395,4

68,6

20

	2980,4

72,6

30,9
	2980,4

72,6

30,9
	20771

359,5

871,9

6,2

1065

214,4

20,0

55,8

	5.
	Задача "Создание организационных условий для реализации муниципальной программы в рамках установленных функций и полномочий Комитета по финансам
	Х
	Х
	Х
	2020- 2027 годы
	Комитет по финансам администрации Забайкальского муниципального округа
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	5.1.
	Основное мероприятие "Обеспечение деятельности Комитета по финансам
	х
	1
	х
	х
	Комитет по финансам администрации Забайкальского муниципального округа
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х

	5.1.1
	Показатель "Качество управления муниципальными финансами по оценке Минфина Забайкальского края"
	Степень качества
	х
	Абсолютный показатель, опред.в соответствии с методологией, утвержденной  Минфином ЗК
	х
	х
	х
	х
	х
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	х

	5.1.2
	Показатель "Размещение информации о районном бюджете на портале "Открытый бюджет"
	Да/нет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	х

	5.1.3
	Показатель "Размещение информации о бюджете на официальном сайте Администрации Забайкальского муниципального округа
	Да/нет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	х

	5.1.4
	Показатель "Бюджетная отчетность предоставлена в Минфин Забайкальского края в срок"
	Да/нет
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	х

	Финансирование за счет бюджета
	тыс. руб.
	х
	х
	х
	х
	0113

0113

0113

0113

0106

0106

0106

0106 0106

0106

0106

0106

0106

0106

0203

0203
	0100519302

0100519302

0100519302

0100519302

0100520400

0100579202

01005S8180

0100480400

0100529400

0100578444

0100529400

0100579491

0100579492

01005Д8040

0130258050

0130258050
	100

200

300

800

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

610
	562,7

807,8

3,0

135,8

6670,2

140,0

684,7
	326,3

874,0

3,0

9,6

5390,7

140,0

1176,4

4061,3
	424,4

522,6

12,0

0,1

6539,4

140,0

135,0

0

	151,4

257

9,0

0,1

7357

155,2

840,3

140,3

115,0

75,0

230,0
	1008,9

244,4

18

0

11343,1

311,0

676,1

170

391,6

0

	412,5

1603,9

6,0

13287,1

941,1

2587,7

134,3

	1320,8

168,8

6,0

14643,8

	1320,8

168,8

6,0

14643,8

	5527,8

4647,3

63,0

145,6

79875,1

1351,8

1996,1

4061,3

941,1

840,3

1424,1

285,0

466,6

230

2587,7

134,3

	ИТОГО общий объем финансирования за счет бюджета по ГРБС
	тыс.

руб.
	Х
	Х
	Х
	Комитет по финансам администрации Забайкальского муниципального округа
	х
	х
	х
	29574,9
	54928,6
	28386,7
	43403,5
	90265,3
	18980,5
	16145,2
	16141,7
	297826,4

	Контрольно-ревизионная комиссия Забайкальского муниципального округа
	х
	х
	х
	1867,0
	2341,6
	2149,8
	2808,6
	3545,1
	4484,0
	3083,9
	3083,9
	23363,9

	ВСЕГО по программе
	тыс.

руб.
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	31441,9
	57270,2
	30536,5
	46212,1

	93810,4
	23464,5
	19229,1
	19225,6
	321190,3